



Comune di Marigliano

Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE VIII

RESPONSABILE DEL SETTORE: arch. Sabato Esposito

Registro Generale n. 644 del 27.06.2017

Registro Settore n. 76 del 19/06/2017

OGGETTO: - Accordo di programma denominato " Programma strategico per le compensazioni ambientali - Lavori di Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli - 1° Lotto - Stralcio B" - CIG:6814829EC80 - CUP: D96D1200078001 - UTILIZZO ECONOMIE **APPROVAZIONE PRIMO SAL - LIQUIDAZIONE LAVORI E DIRETTORE DEI LAVORI**

() LIQUIDAZIONE

(*) IMPEGNO DI SPESA

<u>Riferimenti contabili:</u> - Delibera di G.M. di impegno spesa n. del - Numero di impegno: del	<u>Riferimenti contabili:</u> - Come da foglio allegato del responsabile del settore finanziario
<u>Riferimenti normativi:</u> - Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00	<u>Riferimenti normativi:</u> - Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 - Articolo 183 del T.U.E.L. 267/00
<u>Allegati:</u> n.	<u>Allegati:</u> n.

() DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: ing Andrea Ciccarelli

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal _____.

Il Messo Comunale

IL RESPONSABILE del SETTORE
arch. Sabato Esposito

IL RUP

PREMESSO CHE:

- con Delibera Commissariale n.13 del 10/02/2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto – Stralcio B" per l'importo complessivo di € 2.160.000,00 di cui € 1.568.906,95 per lavori e prestazioni in appalto comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 21.735,18 non soggetti a ribasso ed € 591.093,05 per somme a disposizione;
- con pari Delibera impegnata la spesa complessiva di € 2.160.000,00 sul Cap.2003/53 – Esercizio Finanziario 2012 – impegno n.2387/2012;
- fu stipulata tra la Regione Campania e il Comune di Marigliano apposita convenzione prot 0712027 del 16.10.2013 denominata " programma strategico per le compensazioni ambientali nella Regione Campania " per una somma complessiva di € 2.160.000,00;
- con Decreto Provveditoriale n° 12139 del 09.04.2015 e successiva nota n. 16258 del 12.05.2015 il Provveditorato OO.PP. comunicava , a questo Ente, l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva in favore della "GIEMME Lavori Srl" con sede in Aversa (CE) Viale Olimpico, 100;
- con determina del settore IV n. 106 del 03.07.2015 il Comune di Marigliano prese atto dell'aggiudicazione definitiva;
- in data 10.09.2015 venne stipulato il contratto d'appalto rep. n. 8509 tra il Comune di Marigliano e la ditta GIEMME Lavori Sr per un importo di euro 1.261.097,12 oltre IVA al 10% con ribasso del 19,895%;
- con determina n. 1099 del 27/10/2015 la società CRIROB S.r.l. nella persona del suo legale rappresentate Ing. Domenico Tomaciello veniva incaricata della Direzione dei Lavori di Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto Stralcio B;
- durante l'esecuzione dei lavori si sono avute delle economie che possono essere utilizzate per il prolungamento del progetto principale rispondendo alla necessità di servire il territorio della fraz Miuli con una rete fognaria mista, per collettare le acque reflue civili, attualmente recapitate in vasche settiche e per risolvere il problema legato alla mancata di regimentazione delle acque piovane provenienti da via Somma;
- a tale fine è stato predisposto un progetto relativo alle opere complementari il cui importo ammonta complessivamente ad € 538.219,49, di cui € 438.930,25 per lavori e prestazioni compreso gli oneri per la sicurezza ed € 99.289,24 per somme a disposizione;
- con nota prot 11999 del 21/06/2016 questo Comune chiedeva alla Regione Campania la possibilità di utilizzare le economie pari ad € 538.219,49 per la realizzazione delle dette opere complementari;
- la Regione Campania con nota prot 2016 0477021 chiedeva a questo Comune di approvare il progetto esecutivo delle opere in parola;
- con delibera di G.C. n. 88 del 28/07/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di Completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto stralcio B per l'importo complessivo di € 538.219,49;
- con Determinazione del Settore IV n. 1177 del 17/10/2016 si approvava l'utilizzo delle economie secondo l'accordo di programma denominato "Programma strategico per le compensazioni ambientali" per i lavori Complementari della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto stralcio B per l'importo complessivo di € 538.219,49

- con contratto repertorio n. 8562 del 12/12/2016 registrato a Nola il 19/12/2016 serie 1T n. 3539, sono stati affidati i lavori alla Giemme Lavori S.r.l. per un importo complessivo di € 438.930,25 oltre iva, al netto del ribasso d'asta del 19.895% e comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.879,04, ai sensi dell'art.57 comma 5/a del D.Lgs. n.163 del 12.04.2006, trattandosi di lavori aggiudicati prima dell'entrata in vigore del nuovo codice dei contratti D. Lgs n.50/2016 (in vigore del D. Lgs n.163/2016), così come stabilito dal comunicato del Presidente ANAC del 11 maggio 2016;
- con determina RG n. 35 del 17/01/2017 la società CRIROB S.r.l. nella persona del suo legale rappresentate Ing. Domenico Tomaciello veniva incaricata della Direzione dei Lavori per i lavori Complementari della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° lotto stralcio B;
- nella riunione del 20/12/2016 avutosi presso il Comune di Marigliano alla presenza di:
 - Arch. Giuseppe Napolitano – Assessore LL.PP. Comune di Marigliano;
 - Ing. Andrea Ciccarelli – Responsabile III° settore tecnico Comune di Marigliano;
 - Ing. Andrea Palomba – Dirigente della GORI S.p.A. – Unità OPERATIONS;
 - Ing. Domenico Tomaciello – Progettista e Direttore dei Lavori;
 - Geom. Giuseppe Basco – Amministratore Unico della Giemme Lavori S.r.l.;
 si è concordato di dare mandato al Ing. Domenico Tomaciello, in qualità di progettista e direttore dei lavori, di stralciare dal computo solo il costo dei materiali, tubazioni pozzetti e chiusini, e di computare a parità d'importo contrattuale di € 438.930,25 un tratto aggiuntivo ai 477,00 ml già previsti in progetto, e di comunicare alla GORI S.p.A. la lista dei materiali da acquistare, vista la loro disponibilità;
- la GORI S.p.A. si è resa disponibile all'acquisto dei materiali comunicatogli dall'Ing. Domenico Tomaciello con nota prot. 03/17 del 05/01/2017, ed inviata a mezzo pec anche a codesta Amministrazione;
- il Direttore dei Lavori con prot. n. 5028 del 10/03/2017 ha trasmesso un progetto di variante, ai sensi dell'art. 132 comma a D.Lgs. 163/06 s.m.i., con relativo verbale di concordamenti nuovi prezzi, per quantificare il tratto aggiuntivo da realizzare ai 477,00 ml già previsti in progetto, con il prolungamento del tratto di fognatura mista B3 per ulteriori 63 ml e la realizzazione del tratto di fognatura mista B2 per 126,00 ml;
- il progetto di variante è stato approvato con Determina Dirigenziale RG n. 551 del 25/05/2017;

VISTI gli atti contabili relativi al 1° stato di avanzamento dei lavori trasmessi dal direttore dei lavori ing. Domenico Tomaciello (Amm.re Soc. CriRob srl) in data 26/05/2017 prot.n 10704, da cui risulta un ammontare dei lavori eseguiti dalla Ditta incaricata per l'importo al netto del ribasso d'asta del 19.895% di € 355.951,70;

VISTO il 1° certificato di pagamento per il pagamento della 1° rata per l'importo di € 354.170,00 oltre IVA 10% pari ad € 35.417,00 per l'importo complessivo di € 389.587,00;

VISTO il certificato di pagamento n. 1° BIS per il pagamento degli oneri di discarica per l'importo di € 26.110,63 oltre IVA 10% pari ad € 2.611,06 per l'importo complessivo di € 28.721,69;

VISTA che la prestazione è esigibile al 31/12/2016;

VISTA la fattura elettronica n.20 del 29/05/2017 emesse dalla ditta GIEMME Lavori srl per importo complessivo di € 389.587,00 compresa IVA al 10%, per il pagamento del certificato n. 1;

VISTA la fattura elettronica n.21 del 29/05/2017 emesse dalla ditta GIEMME Lavori srl per importo complessivo di € 28.721,69 compresa IVA al 10%, per il pagamento del certificato n. 1BIS;

VISTA la fattura elettronica n. 6 del 13/04/2017 emesse della ditta CRIROB Srl per un importo complessivo di € 4.441,14 compresa IVA al 22% e cassa professionale al 4%, quale saldo per la progettazione esecutiva e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione;

VISTA la fattura elettronica n. 13 del 08/06/2017 emesse della ditta CRIROB Srl per un importo complessivo di € 10.195,05 compresa IVA al 22% e cassa professionale al 4%, quale acconto per la direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

VISTO il DURC on line regolare nei confronti dell'INPS, INAIL e Cassa Edile, della Giemme Lavori S.r.l. e della CRIROB S.r.l.;

VISTO il C.I.G. n.57615147C1 (per affidamento lavori) – C.I.G. n. 6814829EC80 (per affidamento professionale) e il CUP n.D96D1200078001;

RITENUTO poter procedere alla liquidazione;

VISTA la dichiarazione ai sensi dell'art.3, comma 7, della legge n.135/2010 sulla Tracciabilità dei flussi Finanziari per gli stremi identificativi del conto corrente "DEDICATO", anche non in via esclusiva, ai pagamenti;

VISTO il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il DPR 207/2010

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO l'art.184 del T.U.E.L. del 18/08/2000 n.267;

RICONOSCIUTA pertanto, per tutto quanto sopra esposto, la propria competenza a determinare l'approvazione di cui trattasi ;

PROPONE DI DETERMINARE

- di approvare gli atti tecnico – contabili del primo stato di avanzamento dei lavori trasmessi dal direttore dei lavori ing. Domenico Tomaciello in data 26/05/2017, relativi lavori di estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto – Stralcio B dai quali risulta un credito all'impresa esecutrice di € 354.170,00 per un totale di € 389.587,00 IVA compresa per il primo certificato di pagamento ed € 26.110,63 per un totale di € 28.721,69 IVA compresa per il primo certificato BIS inerente gli oneri di discarica;
- che con nota del 19/06/2017, il presente atto è stato trasmesso all'ufficio Patrimonio per l'inventariazione
- di liquidare la somma totale di € 418.308,69 Iva compresa al 10% alla ditta GIEMME Lavori srl con sede in Aversa (CE) – Viale Olimpico n.100 (P.iva 03361330610), a fronte della fattura elettronica n. 20 del 26/05/2017 e n. 21 del 26/05/2017;
- Emettere mandato di pagamento per l'imponibile in favore della ditta GIEMME Lavori srl per l'importo imponibile di € 380.280,63 con accredito bancario con codice IBAN: xxxxxxxxxx;
- Emettere mandato di pagamento in favore dell'Erario per l'importo di € 38.028,06 per IVA, ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72 modificato dall'art.1, comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n.190 "split payment" – scissione dei pagamenti;
- di liquidare la somma totale di € 14.636,19, compresa IVA al 22% e cassa professionale al 4%, alla ditta CRIROB Srl con sede in Benevento alla Via Pio IX Parco Bellosguardo C.F. 01585960626, a fronte della fattura elettronica n. 6 del 13/04/2017 e n. 10 del 26/05/2017;
- emettere mandato di pagamento in favore della ditta CRIROB Srl per l'importo imponibile di € 11.996,88 con accredito bancario con codice IBAN: IT42 D089 9715 0000 1100 0026 619;
- emettere mandato di pagamento in favore dell'Erario per l'importo di € 2.639,31 per IVA, ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72 modificato dall'art. 1, comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 1290 "split payment" – scissione dei pagamenti;
- di dare atto che la spesa complessiva di € 432.944,88 risulta impegnata con determina RG n. 551 del 25/05/2017; cap. 2003/53 impegno 285 -286 esercizio finanziario 2016 per la ditta GIEMME Lavori srl; cap. 2003/53 impegno 285 esercizio finanziario 2016 per la ditta CRIROB srl.

Di trasmettere la presente agli uffici di ragioneria, segreteria per i rispettivi adempimenti di competenza.

IL RUP

Ing. Andrea CICCARELLI

Il Responsabile Settore IV

Visto la proposta che precede;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il TUEL n.267/60

DETERMINA

Di approvare come in effetti approva le proposte di determinazione a firma del RUP che forma parte integrante e sostanziale del presente atto

Il Responsabile Settore
Arch. SABATO ESPOSITO